VI di *et* VI nocti continuamente conbactuto, desperatosi quegli di Carthagine s'areddero, cum pacti ke, rimanendo servi, fossero le persone salve di coloro ke vivi di tanti pericoli erano canpati. [3] Et prima la schiera dele femine molto misere n'usciero, apresso quella degli uomini, assai più disformata¹; et fuoro le femine XXV migliaia et huomini XXX migliaia, secondo ke per memoria scripto si truova. [4] Et re Asdruballo per sua volontà si fuggio *et* fue facto isbandito²; et coloro ke nel tenp<<i>>o d'Isculapii fugiro, per loro volontà morendo, per fuoco periero; et la moglie d'Asdrubale cum due suoi figliuoli, per grande dolore *et* furore mossa, nel fuoco si gittò *et* arse: quella medesima generatione di morte fecie la seççaia reina di Cartagine ke per adietro la primaia avea facta. [5] Et la *decta* cittade XVII continui di arse; et misero guardamento diede a coloro ke la vinsero dela varietade dello stato dell'umana generatione³. [6] Disfacta fue Carthagine *et* d'ognie suo muro rappi<<a>>nata *et* raguagliata cola terra *et* in polvere recata dipo DCC anni k'era stata hedificata. [7] Tutta la moltitudine de' pregioni, se non si fue aliquanti prencipi⁴, fue per servi venduta. [8] Se alcuno instudioso domandasse me, ke sono di poco senno, quale fue la kagione ke mosse i Romani a disfare Carthagine, dico ke neuna mm'è manifesta⁵. Ma muovemi ke certi dissero perké stessero i Romani senpre poscia sicuri, si disfecie Carthagine; [9] et altri, per la grande sollicitudine in ke stavano i Romani di questa cittade, k'era sempre stata guerriera, ke non tornasse in istato *et* da chostoro avessero battaglia o ke per la sicurtade *et* riposo loro non > diventassero languid<<i>>, stando Cartagine in piede nelo stato suo⁶. La kagione fue non perké facessero⁷ alchuna cosa ke⁸ provocassero i Romani ad ira, ma per paura k'egli⁹ non stessero in istato. [10] Et essendo così, perké incolpano i tempi de' cristiani del turbamento *et* ruggine loro, per > la quale, grassi di fuori, dentro (c. 58r) sono rosi? I quali, ançi ke passassero DC anni, secondo ke i loro savi aveano decto, la grandecça di Carthagine perdero *et* inspensero¹⁰.

languidi] languidei (-e- espunta e integrata la -i).
di fuori] dufuori dufuori (dufuori depennato).

¹ **disformata**: 'sfiguarata' sottinteso 'la schiera'. OROSIO: deforme.

² **Et re Asdruballo...isbandito**: diversamente da OROSIO: Rex Hasdrubal se ultro dedit.

³ **et misero guardamento...generatione**: 'e diede un misero esempio a coloro che la sconfissero della mutabilità (GDLI s.v. *varietà* § 10) dell'uomo'.